Et in expresse istam sententiam, & conclusionem tenet Bartol. in *dict. l. 1. §. que oneranda. ff. quærum rerum actio non detur, in fine.* & ibi Angel. Cuman. & alij Doctor. idem Bart. in *l. interpositas. C. de transact. 2. colum. num. 6.* & ibi Bald. 2. colum. & communiter Doctor. idem Bartol. in *l. ad inuidiam. C. quod metus causa.* & ibi Angel. Paul. & communiter alij Doctor. Ioan. de Imol. in *l. si cum dotem. §. eo autè tempore. ff. solut. matrimon. 1. colum. num. 4.* & ibi Alexand. 3. col. Abbas in *cap. cum contingat, de iureiur. 1. colum.* & Innocent. in *cap. causam matrimonij. de offic. deleg. 1. colum.* & ibi Abb. 2. colum. num. 5. Imol. & Felin. & communiter Doctor. idem Abb. in *cap. final. qui cleri. vel vouen. Angel. de Aret. in §. quadrupl. Insti. de actio. 3. colum.* & ibi notabiliter Ias. 7. colum. numero 61. Gregius notant. in *cap. quamuis pactum, de pactis in 6. 12. colum. num. 45.* quod iterum intellige, quando minæ essent capitales, & terribiles, d. secus si leues, d. ita probant iura per me superius allegata, & in terminis ita tenet Abb. in *dict. cap. causam matrimonij.* Adde tamen, quod si pater, maritus, vel patronus sit valde seuerus, & crudelis, &

folet irasci, & grauem iniuriam inferre eis, qui eorum mandatis non parent, rescinditur actus, contractus, sicut si præcessissent minæ, vel verbera, ita e singulariter determinat Abb. Panor. in *dist. cap. causam matrimonij. 2. colum. de offic. deleg.* & ibi sequuntur alij Doctor. idem Abbas in *cap. cum inter, de electione. 2. colum.* Item adde, quod superior conclusio, quæ habet, quod quando præcedunt minæ vel verbera metus reuerentialis est sufficiens ad rescissionem actus vel contractus, debet extendi, etiam si talis actus, vel contractus fiat ex maximo interuallo, vnde si vxor minata, vel verberata à marito, consentiat durante in matrimonio debet rescindi, argumento prædictorum iurium, & in terminis ita tenet, & declarat Bartol. in *leg. penultima. ff. de conditione ob turpem causam. 2. colum. penultim. questione.* & ibi Angel. Fulgos. & Iaf. tenet etiam Abb. in *cap. 1. quod metus caus. fin. colum.* Anton. & comm. alij Doctores in *cap. causam matrimonij, de offic. deleg. Bart. in l. fin. ff. si quis aliquem testa. prohib. fin. colum. & quest.* Paul. & alij Doctor. in *l. fin. C. cod. tit. Alex. & Moderni, in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. solut. matrim.* & hoc reputat valde singulare Iaf. in *§. quadrupli. Instit. de action. 8. colum. numero 66.* & idem est in iudice inferente metum alicui subdito suæ Iurisdictionis, quia præsumitur durare toto tempore, quo durat in officio. ita tenet Cynus in *l. 2. C. quod metus causa.* Bald. in *l. nonissime. ff. quod falso tutore auctor.* prædicta tamen limita, & intellige præterquam si actus, vel contractus fiat in præsentia iudicis, vel propinquorum, quia tunc facit cessare metum, & operatur, quod non possit rescindi etiam si probentur minæ, vel verbera. argument. text. in *l. transactionem. C. de transact.* & ibi Bartol. & alij Doctores. Alexand. in *l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. soluto matrimonio. 3. colum.* Iaf. vbi valde commendat in *dist. §. quadrupli. Instit. de actione. 7. colum. numero 63.* Sed contrarium est tenendum: imò, quod talis præsentia iudicis, vel propinquorum non sufficiat ad tollendum metum, sed tantum grauat mulierem, vel filium, vel personam subiectam oneri probandi, vt teneatur probare duriores, & grauiorem metum. & ita tenet & declarat Bald. Paulus in *dist. l. transactionem. C. de transactione. Felin. in cap. causam matrimonij. ff. de offic. deleg. 3. colum. numero 6.* quod est bene notandum. Sumus in hoc principali articulo, quæ personæ prohibeantur contrahere, & primò diximus, quod minor prohibetur contrahere, de quo latè, & magistraliter diximus, nunc autem prosequendo materiam dico, quod secundò, & principaliter prohibetur omnis persona, quæ sensu & intellectu caret, vt furiosus, mente captus, freneticus, ebrius, dormiens, & similis persona. text. est in *leg. in negotiis. ff. de reg. iur. text. in l. 1. §. furiosum. ff. de act. & oblig. text. in leg. si furioso. ff. si certum per. textus in l. 1. & per totum. ff. de cura. furio. text. in l. 1. & per totum. Cod. eo. tit. text. in §. furiosus. Instit. de inutil. stipul. & vtrouque communiter Doctor. quod extendit, vt etiam sibi acquirere non possit, nec in fauorem eius aliquem actum vel contractum facere, quia penitus caret sensu & intellectu, licet minor, & alia in-*

habilis persona possit, vt supra suo loco diximus. ita tenet & declarat Paul. de Castro in *leg. mutum. Digest. de acquirenda hereditate.* cum quo transeunt cæteri Doctores. Item etiam extendit, vt talis actus, vel contractus non possit firmari iuramento, quia debet habere tria essentialia à iure requisita, iudicium, veritatem, & iustitiam, quæ omnia isto casu deficiunt. Confirmatur etiam, quia talis persona non potest delinquere, nec de iure. text. est in *leg. Diuus Marcus. ff. de offic. præleg. text. in leg. infans. D. ad leg. Cornel. de sicar. textus in leg. §. versiculo igitur. D. ad leg. Aquil. text. in leg. penultim. §. fin. ff. ad legem Pomp. de parric. text. in l. 3. §. 1. ff. de iniur. textus in leg. qui iurasse. ff. de iureiurando. text. in capitulo illud. & quasi per totum 23. questione prima. text. in capitulo unusquisque. 2. questione 4. text. in *elementina prima de homicidio.* quod tamen est verum & procedit, quando habet furorem, & morbum perpetuum: secus verò si per dilucida interualla, quia illo medio tempore sanæ mentis potest omnia facere, & gerere, ac si esset perpetuò sanæ mentis, modò habeat curatorem, modò non, quia si habet illo medio tempore, cessat & suspenditur eius administratio, licet virtus, & substantia officij duret. textus est singular. in *leg. cum aliis. Cod. de cura. furio.* quem ibi ad hoc summè notat & commendat gloss. ordinar. Bald. & communiter Doctor. Et ex his inferitur, quod iuuenis masculus, vel femina amore captus vel capta æquiparetur ebrio, & non valeat actus, vel contractus ab eis gestus. gloss. est singularis in iure in *§. si. Instit. de succe. subla.* & ibi notant & commendant Doctores. cui est similis in *authentica de eligen. secundo nubem. collatio. prima:* Confirmatur ex sententia Philosophi dicentis, vinum & mulier apostatate faciunt, & sicut vnum priuat sensu & intellectu, ita aliud: & habetur *Ecclesiastic. cap. 19.* ex quo dicebat Alber. in *l. 1. C. de hæreticis.* quod non potest accusari de hæresi.*

Tertiò, & principaliter prohibetur mutus, & surdus, quod intellige in contractu verborum, quia cum careat verbis, quæ in tali contractu requiruntur pro forma, non valet nec tenet talis contractus, sed omnes alij actus vel contractus, qui consensu, re, vel aliis modis celebrantur, bene possunt ab eo fieri per signa, vel alios corporis motus, quibus datur intelligi eius voluntas, & consensus. Ex quo deducitur, & inferitur, quod proderit facere contractum emptionis, & venditionis, societatis, mutui, commodati, depositi, & denique omnes alios actus & contractus, & quasi contractus, vt adire hereditatem sibi delatam, negotia alterius gerere, & similiter. textus est in *leg. si stipuletur. §. si. infra isto titulo. text. in l. 1. §. fin. D. de action. & obligation. text. in leg. obligamur. §. fin. eodem titulo. text. in leg. in quibuscunque, eodem titulo. text. in leg. vbi noc voce. D. de regul. iur. textus in leg. item quia. Digest. de pactis. textus in l. mutus. Dig. de iure dot. textus in l. mutus. ff. de procura. text. in l. mutus. ff. de acquirenda hereditate. text. in §. mutus. Instit. de inutil. stipula. text. in *cap. cum apud, de sponsalibus.* & vtrouque commun. Doct. hodie tamen de iure nostro regio*

regio bene poterit talis mutus, & surdus etiam facere contractum verborum, quia in eo non requiruntur verba formalia, nec solennis stipulatio, sed sufficit consensus simpliciter adhibitus, ut in leg. 3. titulo octavo, libro 3. ordina. quod tamen intellige, quando est mutus & surdus casu, vel accidenti: secus vero si à natura, quia tunc nullo modo potuit intelligere substantiam, & naturam ipsius actus quem gerit, ut possit illum exprimere signis, & contineret possibilitatem, & repugnantiam, & sic nullo modo talis actus, vel contractus valeret. ista est gloss. singularis, & unica, quæ sic debet intelligi in l. qui id quod. §. mutus. ff. de donatione. argument. text. in l. discretis. Cod. de testamen. vbi ita disponitur in vltima voluntate, & aditio illam gloss. reputat singul. & unicam vbi Paul. de Castro in dict. §. mutum. Imola, Cumanus, & communiter Doctor. Iason in l. mutum. ff. de acquirenda hereditate. idem Iason in d. l. discretis, & hoc casu, quando est mutus, & surdus à natiuitate, vel ex post facto, & non potest explicare mentem, & animum suum signis, datur sibi curator tanquam minori vel dementi. text. est singular. in l. seruo iniuncto. §. si pupillo. ff. ad Treb. & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alb. Paul. Imola, & comm. Doct. & reputat sing. Bart. & alij Doctor. in l. mutum. ff. de acquir. hered.

Item etiam, si quæras qualiter, & quibus signis talis mutus, & surdus ex post facto, & sic casu, vel accidenti possit exprimere, & ostendere consensum, & voluntatem suam? & breuiter dico, quod sequentibus modis. Primò si Tabellio, vel notarius haberet notam conditionem personæ, & daret fidem, quod per signa, & mutus ipse cognouit, & percepit mortem, & consensum eius. argumento text. in l. sciendum. infr. eodem. secundo modo, quando daret fidem quod consanguinei, vel vicini, vel aliæ personæ, quæ haberent notam conditionem eius, sibi dixerant. argumento textus in leg. 1. §. fin. infra isto titu. quem text. in suo casu reputat singul. & unicum Baldus in l. directus. Codic. de testam. manu. & Moderni in d. §. fin.

Tertio modo, quando ipsi de hoc nihil sciunt, tamen probaretur, quod fecit aliquos actus, motus, vel signa extendendo brachia, vel capite, vel humeris annuendo, quibus hoc significaret. ita singul. & magistraliter Bart. in l. mutum. ff. de acq. hered. & ibi communiter Doct.

30 Quarto, & principaliter prohibetur contrahere prodigus, cui bonis interdictum est: nam si quis prodigaliter, indiscretè, & inconsultè, deuastat, & consumit patrimonium suum, causa cognita, & præcedente cognitione, debet ei per iudicem interdici bonis, & postea non poterit contrahere, vel quasi contrahere, imò nec testari, nec codicillari. textus est capitalis, & expressus in l. is cui bonis. infra isto titul. text. in leg. 1. & per tot. D. & Codic. de curato. furio. & prodi. text. in l. is cui lege, D. de testamen. text. in §. item prodigos. Instit. quibus non est permis. fac. testamen. cum similibus, & idem disponit lex 5. titul. 12. §. par. & l. 13. titul. 1.6. part. Cuius ratio est, quia propter tale vitium præ-

sumitur carere sensu, & intellectu, & æquiparatur furioso, vel pupillo, text. est in leg. hi qui. §. fin. Digest. de tuto. & curat. datis ab his. text. in l. cerui conditio. §. quoniam. Digest. si certum pet. text. in l. Fulcinius. §. adeo. ff. quibus ex caus. in poss. eat. Secunda ratio est, quia conuenit reipublicæ ne subditi malè vtantur substantia sua. text. est in authent. vt iudices sine quoquo supra §. considerauimus, colla. 2. text. in §. sed & maior, Inst. de his, qui sunt sui, vel alie. iur. & inde est, quod prodigus dicitur quasi procul à regimine, secundum Aristotel. quem refert Baldus in d. l. is cui. ff. de testamen. & hoc casu datur ei per iudicem curator, qui administret bona sua tanquam minori, vel furioso, text. est in d. l. i. & per tot. ff. & Cod. de cura. su. Vnum tamen est, quod actus, vel contractus gestus eum tali curatore prodigi adedè valet, & tenet, quod licet ex eo prodigus sit læsus, non potest restitui, quia lege non reperitur cautum, ita singul. Odofred in l. si curatorem habens. Codic. de in integrum restit. 3. column. & ibi Alberic. 2. column. Sed contrarium est tenendum, imò, quod hoc casu competat restitutio, quia omnia beneficia, & priuilegia, quæ de iure competunt minoribus, competunt etiam prodigis, ista est gloss. singul. & unica in l. 2. Cod. de cura. fur. in verbo, ad agnatum. & ad hoc not. & commendat ibi Bald. & alij Doctor. idem Baldus in l. fin. Cod. in quib. cau. rest. in integ. non est neces. 1. column. numer. 2. illam etiam gloss. ad hoc reputat singul. & unicam Baldus in c. 1. de beneficio fratris in visib. feud. 2. column. numer. 4. reputat singul. Ioann. de Imo. in l. Imperatores. ff. de re iudi. 1. column. in medio. Idem Imol. in leg. si vero. §. de viro. ff. sol. matri. 1. column. Baldus in l. si curatorem habens. Cod. de in integ. restit. & ibi Paulus de Castro, Alexand. & Iacob. de S. Georg. Bartolus in l. Marcellus. ff. de fideiuss. 2. column. & ibi Baldus, Imola & alij Doctores, Bologninus in repetit. rubric. ff. si cert. petat. penult. column. numero 61.

Dubium tamen est si quis sit notoriè prodigus, & immoderatè expendat patrimonium suum, non tamen est sibi facta interdictio per iudicem, an possit contrahere vel quasi contrahere, testari, vel codicillari? & videtur, quod non, cum æquiparetur pupillo, vel furioso, vt iuribus supra allegatis: item etiam, & secundò, quia notorium & sententia æquiparantur. text. est in l. emptorem. ff. de action. empt. text. in l. si vero pro condemnato. 1. §. ff. qui satisf. cogan. si ergo notoriè prodigus, frustra requiritur iudicis interdictio. Tertio facit textus singularis in iure in l. si quis cum sciret, in fin. ff. de usucap. pro emptore. vbi habetur, quod ille qui emit ab eo, qui scit statim perditurum, & consumpturum in malum, & deprauatum vsum, non est in bona fide, nec habet eum obligatum, nec aliquo modo potest contra eum agere vel aliquod petere, & istam sententiam & conclus. tenet gloss. ordinar. in l. is cui lege. ff. de testam. in gl. 1. in fin. Petr. de Per. in l. is cui bonis. ff. de verbor. oblig. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum: imò quod notoriè prodigus possit contrahere, & testari, & omnia facere, quæ quilibet sanæ mentis potest facere antequam sibi interdicatur bonis. vnde aduerte in practica,

quod requiritur causæ cognitio de dilapidatione. item quod detur sibi curator : item, quod iudex interdicit ei bonorum suorum administrationem. item, quod faciat publicè præconizare, vt nullus de cætero cum eo contrahat, ita probat. text. in *d. l. 1. & per totum ff. de cura furio.* textus in *l. 1. & per totum. Cod. eodem titul.* textus in *l. is cui bonis, infra isto titul.* textus in *l. is cui lege. ff. de testam.* & in expresso ita tenet gloss. in *d. l. is cui bonis,* & ibi communiter Doct. & idem disponit *l. 5. tit. 11. 5. part.* Ex quo etiam inferas, quod ipse prodigus est citandus ad interdictionem sibi faciendam, cum interim sit libera persona, & legitimus administrator bonorum suorum, & tractetur de suo maximo præiudicio, & honore, per regulam generalem, text. in *l. nam ita diuus. ff. de adopt.* ita Angel. de Per. in *d. l. is cui bonis. 2. colum. num. 3.* & dicit, quod ita fecit iudicari in ciuitate Perusij, & ibi Imol. *fin. colum. & quest.* Paulus de Castro *2. col. num. 6.* Alexand. *num. 28.* Rip. *num. 26.* Nec obstat primum fundamentum pro contraria parte: quia respondeo, quod prodigus bene æquiparatur pupillo & furioso post factam interdictionem, antea vero non: & hoc casu loquantur prædicta iura. Secundò non obstat quod notorium & sententia æquiparantur, quia illud est verum & procedit quoad liquidationem facti, non tamen quoad iuris effectum. ita Baldus in *l. is cui lege. ff. de test.* Iason in *leg. is cui bonis, infra eod. 5. colum.* Tertio non obstat text. in *d. l. si quis cum sciret, ff. pro emptore.* quia loquitur, quando quis scienter contrahit cum aliquo, quem scit statim consumpturum in certum malum vsum determinatum, vt si lusori existenti in ludo mutuauit pecuniam, vel adolescenti causa libidinis, vt daret meretrici, quia tunc non potest repetere: quia videtur sua culpa perdere, & alium ad malos mores inducere: & ad hoc illum text. notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doct. antiqui, & reputat singul. & vnicum Ioann. de Imo. facit etiam text. in *leg. si vero non remunerandi. §. si adolescens. ff. mandati.* & ibi notant & commendant Doct. & idem disponit *l. 25. tit. 12. 5. part.* Item quæro, si alicui sit datus curator, & interdicta administratio tanquam prodigo, cum non sit, an valeat talis datio & interdictione? & breuiter dico, quod sic, donec per iudicem declaretur & reuocetur, quia semper præsumitur pro sententia & decreto, vt in *l. Herennius, §. Caia, ff. de euct.* & ita tenet gloss. ord. in *d. l. is cui bonis,* & ibi Bartolus, Cuma. & alij Doct. gloss. in *l. Labeo, ff. de vsuca.* & ibi etiam Doct. gloss. in *§. item prodigus. Inst. qui non est permis. fac. testam.* & ibi communiter Doctores. Abbas, & Canonistæ in *c. 1. de re iudi.* & istam dicit magis comm. opin. Ias. in *d. l. is cui bonis. 7. col. n. 14.*

32 Item etiam quæro, an prodigus cui bonis interdictum est, obligetur iuramento? & videtur quod sic. Primò, quia minor 25. annis licet habeat curatorem, & sit ei interdicta rerum immobilium alienatio, vt in *leg. 1. & per totum. Codic. de præd. min.* obligatur iuramento, vt in *authen. sacramenta puberium, Cod. si aduers. vendit.* Secundò quia res dotalis licet sit interdicta eius alienatio per legem, vt in *leg.*

prima. & per totum. ff. de fundo dotali: tamen cum iuramento valet, & tenet eius alienatio, vt in *cap. cum contingat, de iureiur. cum similibus.* ergo prodigus obligetur iuramento, & istam sententiam & conclusionem tenet Anton. in *d. cap. cum contingat. 4. colum.* & ibi latè Imola *6. 5. colum. num. 68.* Roman. in *d. l. is cui bonis. 6. col. nam. 22.* & ibi Aretin. *5. colum. n. 5.* Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod non obligetur iuramento. Primò, quia iuramentum debet continere tres comites, & requisita, iustitiam, veritatem, & iudicium, quæ non cadunt in prodigum. Secundò, quia postquam ei est interdicta administratio, æquiparatur infanti furioso, vt in iuribus supra allegatis, quia non obligantur iuramento, & in expresso istam sententiam & conclu. tenet Iac. de Aretin. in *leg. qui habet. §. pupillus. ff. de iure. & ibi Bartolus, Baldus, & alij Doct. idem Bartolus, in d. l. is cui bonis, infra isto titul. fin. colum. & quest. ibi Baldus in fin. Angel. *1. column. Paul. 1. column. num. 4.* Alexand. *4. colum. num. 24.* Ias. *9. column. num. 4.* Ripa *pen. colum. num. 57.* Baldus in *leg. 1. Codic. de sacros. Eccles. 1. lect. 4. colum.* idem Bald. in *l. 2. ff. de iureiu. 5. colum. versicul. quidam alij.* Idem Baldus in *l. 2. Cod. de rescind. vendit. 6. colum. 10. quest.* Abbas in *c. cum contingat, de iureiu. 11. colum. numer. 16.* & ibi Ancha. *fin. colum.* & alij Doctores. Fabianus de Monte vbi reputat singulare in *tractatu empt. & vendit. 22. questio.**

Item quæro, an propter animi vitium personæ, & malos mores possit fieri interdictione bonorum? & breuiter & resolutiue dico, quod sic, vnde si aliqua mulier viuat luxuriosè, & inhonestè, potest per iudicem ei fieri interdictione bonorum, quia maior defectus & vitium est in persona quàm in bonis: item quia cum malè & iniquè consumat personam, & ea malè vtatur, à fortiori cõsumet bona, text. est capitalis & expressus in *l. & mulieri. ff. de cura furio.* cuius verba sunt: Et mulieri, quæ luxuriosè viuit, bonis interdicti potest, & ad hoc not. & commendat ibi gloss. ordin. & communiter Doct. antiqui: & illum text. ad hoc reputat singul. Bald. in *c. cum decorem, de vita & honesta. cler. 2. colum.* vbi ex hoc dat consilium consanguineis talis mulieris, vt petant à iudice sibi fieri interdictionem, & sic non poterit testari, & succedent ab intestato. Idem tenet Iason quem omnino vide in *l. 4. §. sed quod meretrici. 1. colum. ff. de cond. ob turp. caus. m* verum tamen est, quòd ille text. potest intelligi in muliere prodigaliter viuente quoad bona, quia luxuria apud Latinos accipitur pro dissipatione bonorum. ita ibi gloss. ord. in *2. lect.* & probat text. in *l. ex damni infecti stipulatione, ff. de damno infecto.* & ibi gloss. ordin. & Doct. text. in *l. non debet, ff. de dolo.* & istum intellectum ad illam legem tenet Aretin. in *d. l. is cui bonis. si. col.* & apud Latinos ita tenet Calepinus in verbo *luxuria*, vbi plures auctores allegat, sed licet iste intellectus possit esse in se verus, tamen superior est etiam verus & tenendus, & communiter approbatus, & confirmari potest, quia cum iura communia expressè dixerint, quod prodigo interdicitur bonis, & masculinum concipiat fœmininū, nulla erit necessitas particulariter idem disponere in fœmina.

Dubium

Dubium tamen est not. si dispositio illius l. habet locum in masculino, ut si luxuriose & inhoneste viuat, fiat sibi interdictio bonorum, & videtur, quod sic, quia in eo militat eadem ratio. Secundo, quia ille text. in d. l. & mulieri, est in practica, & sensus eius est, quod necdum masculino luxuriose viuenti interdicitur bonis: sed etiam mulieri.

Tertio facit textus in l. fin. §. minores. Codic. de sent. passis. & istam sentent. & concl. tenet Bald. in l. si ea lege. fin. col. Cod. de cond. ob cau. Rip. in d. l. is cui bonis. 6. colum. num. 15. Dd. de Segura in rep. l. Imperator. ff. ad Trebell. pen. col. Sed his non obstantibus contraria sent. & concl. est verior & tenenda, imo quod masculino luxuriose viuenti non fiat interdictio. Primo, quia genus femininum nunquam comprehendit masculinum in odiosis, neque in fauorabilibus. text. est in l. si ita sit scriptum. ff. de legat. 2. text. in §. fin. quib. iuto. dari pot. cum simi. Secundo, quia magis ardet in femina stimulus carnis, & masculus est constantior & sagacior, ideo in ea est maior ratio interdictionis, & in expresso ita tenet Spec. in tit. de actore. §. versic. sed virum masculino. & ibi Ioan. And. in add. Albe. & Cuma. in d. l. mulieri. Rom. in l. is cui bonis, infra isto tit. pen. col. num. 25. Abbas in c. pastoralis. de iudic. 2. col. Pala. Rub. in sua repe. fol. 9. 3. col. neque obstat implicatiua, textus in d. leg. & mulieri, quia non implicat masculinum, sed alios casus interdictionis, quibus addit istum. neque obstat etiam text. in d. l. pen. §. minores. Codic. de senten. pa. quia loquitur in

aliena administratione, scilicet filij, quae debet auferri. Item adde praedictis, quod si quis sit luxuriosus, & expendat & consumat substantiam suam in ludo, fit sibi interdictio bonorum, argumento praedictorum iurium, ita Bald. in c. cum decorem, de vita & honest. clericorum. 2. col. cum quo transeunt ibi Doct. quod certe est singulare in practica, & idem est in guloso & ebrio, ita Rio. in d. l. is cui bonis.

Quinto prohibetur contrahere tutor, & curator cum pupillo vel adulto, quorum personas & bona administrat, nisi palam & bona fide. text. in l. cum ipse, de contra emp. & ibi gloss. ord. & com. Doct. vbi vide de materia, & vide l. 14. tit. 19. lib. 8. ord. & l. 1. tit. 5. §. par.

Sexto prohibetur iudex in suo territorio contrahere cum subditis, de quo articulo vide text. gloss. & communiter Doct. in l. 1. C. de contractibus iudicum.

Septimo prohibetur aduocatus lite durante. ita probat textus in leg. quisquis. Codic. de postulando, & ibi communiter Doctor, quos omnino vide.

Octauo prohibetur medicus contrahere cum infirmo, infirmitate durante, ita probat text. in l. medicus. ff. de variis & extraor. crim. per quem tenet Alb. ibi. De cuius tamen veritate vide ibi alios Doct.

Nono & finaliter prohibetur hodie in nostro regno contrahere mulier conjugata sine licentia mariti, de quo articulo magistraliter dixi in legibus Tauri.

ANNOTATIONES.

Quo d[icitur] pater legitimus administrator.] Aliquantulum negligenter Azonem in praesentia noster Gomez refert, nec enim Azo id simpliciter ait, sed cum causa necessaria subest, qua in re Azo communiter summo iure approbatur, ut late tradunt Tiraguells in l. si unquam, in prin. num. 28. Codic. de reuoc. dona. Did. a Cou. Ruu. lib. 1. var. resolut. cap. 8. num. 6. & videndus omnino vir summa semper laude dignus Arius Pinellus in l. 1. par. 3. num. 21. cum sequentibus. Cod. de bon. mater.

b Istam opinionem tenet.] Idem affirmant Alex. in l. qui iurasse. in princ. ff. de iureiu. Alcia. in cap. cum contingat. num. 19. de iureiu. Did. a Cou. Ruu. de spons. 1. cap. 5. §. 1. num. 4.

c Item Felin. & communiter Doctor.] Adde Dec. in ca. causam matrimonij, numer. 5. de offi. deleg.

1 Alcia. in l. interpositas, num. 5. Cod. de transact. late Did. a Cou. Ruu. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 6. a num. 3.

2 qua in re labuntur Rod. Soarez, vir aliquo nec vulgaris ingenij, nec poenitende doctrine, alleg. 1. fol. 116.

3 Petr. Duen. Reg. 31. ver. 2. ratio, & intellige necesse esse probari praecessisse verbera vel minas, ut ipse, actus,

4 de quo tractatur, fieret, nec enim generaliter ea antegressa ostendere satis erit, ut notabiliter tradit Mat.

5 ab Afflic. decis. 246. n. 3. Paris. conf. 49. num. 20. lib. 4. etsi mihi contrarium equius iustius videatur, & magis menti scribentium consentaneum, si quidem si satis superque ducitur eum cuius metus reuerentialis obtenditur, iis fuisse moribus praeditum, ut acriter tractaret sibi dicto non audientes, ut infra cum Gomez.

6 lit. E. obseruatur, etsi nulla mina praecessisse dicantur, cur satis superque similiter non erit, vel minas, vel saltem verbera ab homine minabundo allata eum monstrare, intellige deinde suffecturum esse, si importunas preces antecessisse probetur, illa enim minarum loco fungentur, iuxta eundem Mat. ab Afflic. decis. 9. numer. 4. Did. a Cou. Ruu. vbi supra in fine, §. 6. Intellige ultimo etsi nulla mina, nulla verbera praecessisse doceantur satis futurum, ut contractus rescindatur, si de enormi lesione constiterit, iux.

Did. a Cou. Ru. vbi supra, & in c. quamuis pactum. 3. part. §. 4. num. 7. de pact. lib. 6. cui adde Ias. numer. 5. ff. de verb. oblig.

d Soc. consil. 273. num. 3. & 4. lib. 2.] Suffragatur l. si quis cum alteri, in si. & quod ibi suffragatur, idem decis. Mat. ab Affl. 336. num. 5. etsi ego magis id ex personarum conditionibus taciendum iudicio arbitrio existimem.

e Ita singulariter determinat.] Idem affirmat Aret. in l. interpositas, n. 4. C. de transact. Boer. deci. 100. n. 12. & n. 19. Roder. Soarez alleg. 4. in si. fol. 195.

f Et hoc reputat valde singulare.] Idem recte asseuerant Dec. conf. 219. num. 8. & conf. 468. num. 14. Hipp. in l. pen. num. 6. ff. de quest. & qui notabiliter declarat Rebus in const. Gall. tit. de resciss. contract. art. unico. gl. 22. n. 1. conferunt ea quae supra proxima obseruatione de hominis dura natura obseruantur.

- g Ita tenet & declarat Bald.] Adde Roger. in l. 1. num. 15. ff. de testam. Gulic. in c. Rayn. in verb. con-
 didit. in l. 2. num. 5. de testam. Dec. conf. 221. colum. 3. Soc. Jun. conf. 67. num. 4. Chassa. de consue. Bur.
 rub. 4. §. 7. num. 1. Paris. conf. 26. numer. 68. lib. 3. & conf. 139. num. 23. cum seq. lib. 4. mihi certe usque adeo
 2 id verum, æquum, ac iustum esse videtur, ut nec durioris metus probationem exigendam arbitret, si
 quidem considero, & metum longo antè tempore incussum fuisse satis superque esse, ut supra ostensum est,
 cuius metus periculum non auferet in posterum, qua semel adhibita est iudicis, vel propinquorum
 presentia. Considero item multo plus timoris eam presentiam addere, nedum ut quicquam immi-
 nuat, cum maior tunc iurgandi causa marito subsit, qui se in multorum conspectu, ac frequen-
 tia despicatui ab uxore habitum saltem turpi dedecoratum repulsa, & dolere, & conqueri
 possit.
- h Æquiparatur ebrio.] Falsa, & explodenda prorsus hac est opinio. nec enim lege vlla, aut ratione ni-
 titur, poterit tamen utiliter & verè intelligi, cum contractus cum ea celebratur, cuius amore quis exar-
 descit, & sic loquitur §. 1. inst. de succes. sub. & intelligi debet Accur. & hanc in speciem multa ex histori-
 cis, ac poetis peti possent suffragia, sed aliò properandum est.
- i Et inde est quod prodigus dicitur.] Nugantur boni isti homines, qui tamen etsi parum litteris
 1 humanioribus sint intincti, nec parum docti, nec parum viles habendi sunt. ut enim verè & eleganter
 Corn. Cel. de medicina inquit, remediis, non eloquentia morbos depelli, sic ipse affirmare ausim causarum
 decisiones à maturis illorum iudiciis repetendas qui sedulo & serio Iurisconsultorum prudentiam imbi-
 berunt, & mentem magis quàm linguam excoluerunt. tametsi, quemadmodum Marcus Tullius alicubi
 rectè ait de Philosophis, eos qui doctrina eloquentiam contingunt, pluris faciendos non iniuria arbitret
 sed hac de re copiosius & opportunius alibi. prodigus verò à prodigenda dicitur τῆρας, de quo Aristot.
 2 quod ἄνωγε, hoc est, salutis expers esse videatur: propemodum deplorata, & conclamata salutis homo
 duci possit ac debeat.
- l Dubium tamen est si quis sit.] Hac de questione iam multos ante annos meam in literas misi sen-
 tentiam li. 1. obserua. iur. c. 5. quam, & legitimo, ni meliora inueneris, equi boni consulo. videto etiam qua
 eod. lib. c. 12. obseruo de ratione, cur prodigus nequeat testari.
- m Verum tamen est, quod ille text.] Hac sententia longè verior, & iuris traditionibus affinium est, ut
 late ostendit doctissimus Arius Pinelus in l. 4. à n. 21. Cod. de bon. mat. quem nos sequuti nonnulla non pœni-
 tenda adiunximus lib. 1. obseru. iur. cap. 5. post med. non tamen inficias ibo priorem sententiam, ut magis
 utilitati publica consentaneam, impune atque inculpate observari posse.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

DE SERVITVTIBVS.

CAPVT XV.

SVMARIA.

- 1 Qua sit seruitus merè personalis.
- 2 Vsumfructus casualis, qualis sit.
- 3 Vsumfructus formalis, qualis sit.
- 4 Vsumfructus, an possit dari pluribus.
- 5 Si testator reliquit vni fundum, & alteri vsum-
fructum eius, an primus cui legatus fuit fun-
dus, habeat aliquid in vsumfructu.
- 6 Vsumfructuarius, an teneatur facere omnia, qua
concernunt utilitatem rei.
- 7 Si vsumfructus sit concessus in pecoribus, & ani-
malibus, an partus eorum pertineant ad
fructuarium.
- 8 An fructuarius teneatur soluere debita proprie-
tarij antea contracta.
- 9 An proprietarius possit vendere proprietatem, si-
ne voluntate vsumfructuarij.
- 10 An filius possit vendere proprietatem, in
qua pater habet vsumfructum cum iura-
mento.
- 11 Si filius fa. fecit contractū, ex quo efficaciter sit
obligatus, & habeat bona aduentitia, in qui-
bus sibi pertinet sola proprietates, & vsumfru-
ctus, pertinet patri executio, an possit fieri per
iudicem in proprietate.
- 12 Si filius famil. fecit aliquod delictum propter
quod bona veniunt confiscanda, an confiscetur
proprietates bonorum aduentitiorum, in qui-
bus pater habet vsumfructum.
- 13 Si filius committat delictum, per quod bona
veniunt confiscanda, an confiscetur pecu-
lium castrense.
- 14 An peculium profectitium confiscetur quando
filius committit delictum, per quod bona con-
fiscantur.
- 15 An vsumfructuarius possit vendere, vel donare
vsumfructum quem habet.
- 16 Si vsumfructuarius committat delictum quo ve-
niant bona confiscanda, an vsumfructus con-
fiscetur.
- 17 Quibus modis vsumfructus amittatur.
- 18 Si patres expresse agant, quod talis vsumfructus
transeat ad heredes, an transeat perpetuo ad
omnes.
- 19 An vsumfructus consolidatus cum propieta-
te dicatur venire ex causa lucratiua etiam
si originalis titulus proprietatis fuit one-
rosus.
- 20 Qualis sit promissio, & obligatio personalis ad
seruitutem constituendam, & in quo differat
ab ipsa seruitute.
- 21 Qua sit ratio, propter quam in contractu, &
promissione hypotheca, ipso iure transit ius in
re ex solo titulo.
- 22 Actio, vel obligatio personalis causata re-
spectu

spectu rei, an transeant ad particularem successorem.

- 23 Qualiter in seruitutibus realibus fiat traditio.
 24 Qualiter seruitus personalis prescribatur.
 25 Seruitus mixta qualiter prescribatur.
 26 Seruitus merè realis continua, vel quasi, quibus annis prescribatur.
 27 Seruitus merè discontinua, an prescribatur tempore ordinario.
 28 An in iuribus incorporalibus requiratur acquisitio possessionis in ipso fundo seruiente.

ED quia supra visum est de contractibus super rebus corporalibus mobilibus, & immobilibus, nunc restat videre de prædictis contractibus supra seruitutibus, & rebus incorporalibus. pro cuius perfecta declaratione dico, quod tres sunt species principales seruitutum. nam alia est seruitus merè personalis, alia est seruitus mixta, alia est seruitus merè realis. Seruitus personalis est illa, quæ debetur à persona personæ, ut ius, quod habet dominus in seruo proprio, ut in *leg. 1. & per totum. ff. de statu hom. & in l. 1. & per totum. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. & in §. 1. & per totum. Instit. de iure person.* & tenet gl. ord. in *l. 1. ff. de serui.* cum qua transeunt ibi Dd. Sed aduertendum, quod ista non est propriè seruitus, cum dominus habeat in seruo plenum, & perfectum dominium, & in re propria non cadat seruitus, ut in *l. in re communi. ff. de seruit. vrb. prad. & in l. vii frui. ff. si usufructus petatur, & in l. cum in fundo. ff. de iure dot.* & licet dominus utatur seruo suo, tamen illius ius utendi non est seruitus formalis, sed potius causalis, qui dependet à sua causa, hoc est à domino: sicut dicimus de usufructu quem habet, & percepit dominus in suo proprio fundo, vel prædio. ita tenet & declarat Bartol. in *l. 1. ff. de seruitutib.* & ibi communiter Doctores. tenet etiam & declarat Faber. in *§. a què si agat. Instit. de actio.* & alij Doctores, præcipuè Iason *1. colum.* posset tamen propriè verificari, & dici seruitus merè personalis, quando dominus alicuius serui per contractum, vel ultimam voluntatem concesserit alteri aliquas operas, vel ministerium in eo, quia tunc debetur à persona personæ secundum Fab. in *d. §. a què si agat,* quem ibi sequitur Iason *1. colum.* Seruitus mixta est illa quæ debetur à re personæ, ut usufructus, usus, habitatio: & talis usufructus dicitur duplex, legalis, & conuentionalis. legalis est ille, qui prouenit ex legis dispositione, ut ille quem habet coniux transiens ad secunda vota, in bonis primi matrimonij, de quo magistraliter dixi in *l. 14. in legibus Tauri,* vbi vide, & ille quem habet pater in bonis filij, de quo fundamentaliter dixi in *l. 48. in legibus Tauri.* vbi omnino vide, quia est utilis, & quotidiana materia: conuentionalis verò usufructus est, quando prouenit ex hominis dispositione per contractum, vel ultimam voluntatem, cuius materia est valde subtilis, & argumentabilis sicut alia materia, quæ fit in nostro iure ciuili, secundum Alber. in *Rubric. ff. de usufructu.* post Richard. Malum. quem ipse refert,

quod utiliter, & perfectè volo attingere. Pro cuius declaratione dico, quod quidam est usufructus causalis, quidam est usufructus formalis. causalis est ille, quem habet dominus in sua propria re, & est concretus cum ipsa proprietate, & non distinctus, nec separatus ab ea, qui non dicitur seruitus, quia in re propria non potest cadere: imò propriè vocatur quædam utilitas, quæ prouenit, & causatur ab ipsa re, & dominio eius, ita probat textus in *l. vii serui. ff. si usufructus petatur.* Cuius verba sunt: Vti frui ius sibi esse is solus potest intendere, qui habet usufructum, dominus autem non potest, quia qui habet proprietatem, ius separatum non habet, nec enim potest ei suus fundus seruire, & ibi notat & commendat gloss. ordinar. Odo. Bartolus Albericus, Baldus & communiter Doctores. & per illum text. ita tenet & declarat Odo. in *l. 1. ff. de usufructu. 1. colum. numer. 3.* & ibi Baldus *1. colum. num. 2. Angel. 1. column. num. 1. Azo in summa. Cod. eod. tit. colum. num. 1.* Hostiens. in *cap. fin. de pign.* probat etiam. text. in *l. si cum testam. §. si fundum meum. ff. de except. rei iud.* & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. text. in *l. si vnus. §. item si pactus sum. ff. de pactis,* & ibi etiam Doctor. textus in *l. usufructu. ff. solut. matrim.* & ibi notat Alber. Angel. & communiter alij Doctor. text. in *l. si ita stipulatus fuero. §. 1. infra isto titul.* & ibi gloss. ordin. & alij Doctores, præcipuè Ias. *3. col. in fin.* & de isto usufructu non loquitur materia nostra.

Quidam est usufructus formalis, quia est distinctus, & separatus à sua proprietate, & dicitur seruitus personalis, vel mixta, & de isto usufructu loquitur materia nostra, & definitur sic: Usufructus formalis est ius alienis rebus utendi, & fruendi, salua rerum substantia. textus est qui istam definitionem ponit in *l. 1. ff. de usufructu,* & ibi glossa ordinaria, Odo. Bartol. Alber. Baldus, & communiter Doctores. Et talis usufructus potest constitui in rebus immobilibus, vel mobilibus, quæ usu non consumuntur, & hoc casu tenetur usufructuarius præstare satisfactionem cum fideiussoribus de utendo, & fruendo salua rerum substantia, arbitrio boni viri, & re restituenda finito usufructu. text. est in *l. si cuius, cum l. sequenti. ff. de usufructu.* text. in *l. 1. & per totum. ff. usufructuarius quemad. caue.* text. in *l. uxori. la primera. ff. de usufructu. legat.* text. in *l. 4. Cod. de usufructu.* textus in *§. 1. & in §. constituitur. Instit. de usufructu.* text. in *c. fin. de pignor.* & idem disponit *lex 21. tit. 13. 3. part.* ex quo inferitur, quòd in animalibus potest constitui usufructus, & agni, vituli, lac, pilus, lana, & similes factus pertinebunt ad fructuarium, non tamen partus alicuius ancillæ, quia cum hominum gratia fructus, & omnes res terræ sint productæ, non debet contingeri in fructibus. text. est in *l. pecudum. ff. de usufructu,* text. in *l. plerumque. ff. de iure dot.* text. in *§. in pecudum. Instit. de rerum diuis.* & idem disponit *lex 24. tit. 31. 3. part.* idem etiam constituitur in rebus mobilibus, quæ usu consumuntur, ut vino, oleo, frumento, pecunia, vel aliis similibus rebus, quia licet in eis non cadat propriè usufructus, cum necessariò

cessario quotidie debeat consumi, & alienari proprietatis, aliis non posset eis uti fructuarius, tamen tempore usufructus constituti sit æstimatione rerum, & præstatur cautio de restituendo, finito usufructu, quantitatem, in qua fuit æstimata. text. est in l. 1. & per totum. ff. de usufr. earum rerum que usu consumuntur. text. in §. constituitur. Instit. de usufruct. & adde, quod prædicta satisfactio potest remitti, quando usufructus constituitur per contractum inter viuos: secus verò, si constituatur in vltima voluntate, ita probat text. in l. 1. C. de usufructu. & ibi Bald. & alij Doctores.

Item adde, quod si talis usufructuarius sit ita pauper, vel forensis, quod non possit præstare prædictam satisfactionem cum fideiussoribus, sufficit iuratoria cautio, nisi sit persona suspecta, quia tunc sequestrabitur res penes aliquem tertium, ut inde percipiat fructus, & æstimatione sit salua proprietario. argum. text. in l. 1. §. super. C. de assertione tollenda. & in l. si fideiussor. §. fin. ff. qui satisfactio cogant. & in aube. generaliter. Cod. de Episc. & Cler. & per ista iura istam sententiam & conclusionem tenet Richard. Malum. Pet. Cyn. Ang. & magis comm. Doctores. in l. 4. Cod. de usufruct. licet gloss. ordinat. Odofred. Bald. Paulus, & aliqui Doctores, ibi teneant contrarium.

4 Item talis usufructus potest dari, vel negari vni, vel pluribus, & omnes in eo concurrent æqualiter vel pro partibus sibi assignatis. textus est in l. si usufructus legatus. §. fin. ff. de usufructu. text. in l. duos. ff. de usufruct. leg. text. in l. fin. ff. uti possidetis. textus in l. 1. & per totum. ff. de usufructu accrescendo. Confirmatur, quia usufructus est merè diuiduus, & potest competere pro parte. textus est in leg. 1. §. si usufructu. ff. ad legem Falcid. textus in l. 5. §. 1. ff. de usufructu, & isti diuident inter se usufructum regionibus, vel locetur alicui tertio, & diuidatur pecunia. text. est in leg. communi diuidendo. §. cum de usufructu. ff. comm. diuid. vel poterit alteri socio locari, & pars pretij dabitur alteri socio. Vnum tamen est, quod si pluribus legetur usufructus alternis annis, primò nominatus præfertur, & debet uti pro primo. textus est in leg. quoties. ff. de usufructu, & ibi gloss. ordin. & comm. Doctores.

5 Item adde, quod si testator vni relinquat simpliciter fundum, alij verò usufructum eius, quod primus habebit integram proprietatem, & insuper dimidiam partem usufructus, & alter aliam dimidiam, & sic vterque concurrent æqualiter in usufructu. textus est notabilis, & subtilis in leg. si alij. ff. de usufructu legato, & notat & commendat Bart. Alberic. & communiter Doctores antiqui. textus in leg. Sempronio. eod. titul. & ibi gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctores. text. in leg. idem Neratius. §. non solum. ff. de usufruct. accrescendo. text. in leg. si proprietatis. eod. titul. vnde si alia est intentio testatoris, oportet eam declarare. Cuius ratio est, quia fundus consistit in proprietate, & usufructu simul, ut probat text. in leg. qui usufructum. infra isto titul. & ibi Bartol. & communiter Doctores. text. in leg. si ita stipulatus fuero. §. Titius. eod. titul. text. in leg. si citatio. ff. de usu-

fruct. lega. text. in l. femina. §. illud. Cod. de secund. nupt. text. in l. mater. C. ad Tertull. Ergo legando vni fundum, videtur pleno iure sibi legare proprietatem, & usufructum, & postea legando alteri usufructum, videtur ei legare rem, quam primo legauit. Ergo merito tanquam re coniuncti concurrunt, & pariter admittuntur, argumento textus cum materia in leg. re coniuncti. ff. de legat. 3. Sed certè illa decisio videtur dubia, & difficilis, & carere ratione: quia verum est, quod legando simpliciter rem, videtur quis legare pleno iure cum proprietate, & usufructu, sed quando vni legat proprietatem, & alteri usufructum, iam videtur diuidere vnum ab alio, & generi per speciem derogatur, ut in leg. uxorem. §. codicillis. de legat. 3. & in l. cum quaestio. C. de legat. & in regula, generi per speciem, de reg. iur. in 6. Sed iustitendo prædicta iura respondeo, quod illud est verum, & procedit, quando vni legatur aliquid vniuersaliter, vel in genere, ut seruos, equos, & similia: & postea legat alteri aliquem eorum in specie quia tunc illud legatum in specie derogat primo legato generali, & idem est quando vni legatur aliqua res integralis, & alteri legatur pars quotitatiua, ut si testator legat Titio simpliciter rem, & Seio legat tertiam vel quartam partem eius, quia tunc illa species derogat generi: secus tamen est, quando vni legat simpliciter aliquam rem integram, ut fundum, alij verò partem eius substantialem, ut usufructum, quia tunc illa species non derogat generi, sed in ea pariter concurrunt, ut in nostro casu, & ita debent intelligi prædicta iura. & ita tenet & declarat Bartol. in dict. leg. si alij. ff. de usufructu legato. idem Bartol. in leg. re coniuncti. ff. de legat. 3. 3. colum. num. 10. & ibi Ias. 1. §. colum. num. 54. Ripa col. num. 38. Paul. de Cast. qui notabiliter loquitur in leg. cum quaestio. C. de legat. fin. colum. & ibi alij Doct. Quod tamen intellige, quando vtrumque legatum esset particulare: secus verò si aliquod eorum esset generale, vel vniuersale, ut si testator instituat vnum in omnibus bonis, & alteri relinquat usufructum vnius rei: quia primus in solidum omnia bona, & in alia re habebit solam proprietatem, & alter usufructum, & idem è conuerso si testator relinquat vni usufructum omnium bonorum, & alteri rem particularem, quia primus non habebit partem usufructus in illa re particulari, sed pleno iure pertinebit ad secundum. ita singulariter determinat Bald. per bonam rationem in leg. quotiens. C. famil. exerciscund. secunda columna, finali quaestione. & ibi Salycetus 2. colum. numero 18. vbi dicit, quod ita fuit determinatum Ferrariæ in contingencia facti, Ias. vbi valde commendat in l. cum quaestio. C. de legat. 1. colum. Angel. de Aret. in §. 2. Instit. de usufruct. 2. colum. pro qua sententia & conclusione facit text. in §. 1. Instit. de usufruct. vbi habetur, quod si testator instituat aliquem heredem vniuersaliter, & alteri leget usufructum alicuius, hæres habebit proprietatem illius rei, legatarius integrum usufructum. & istam opinionem ego teneo, & sequor, & ab ea non recederem in iudicando & consulendo, licet contrarium videatur Bartol. in l.

in *l. Sempronio. ff. de usufructu legat.* Idem Bart. in *leg. questum. §. fin. ff. de fundo instruct. pen. colum. in fin.* Iason sibi contrarius in *dict. leg. re conium. Eli. ff. de legatis 3. decima octava columna*, & ibi Ripa *undecima columna, num. 36.* Ioan. Corn. in *repet. illius l. 8. colum. num. 26.* Angel. de Gambellionibus in *tractat. de testamentis*, 20. fol. 2. *colum. numero septimo.* Paulus de Monte Pico in *repetit. leg. Titia cum testamento. §. Titia cum numero. ff. de legatis secundo, decima quinta columna, numero vigesimo sexto*, & dicit, quod magis communis opinio videtur esse cum Bartolo, & latius *46. columna, numero sexagesimo octavo, vigesima secunda questione prima.* vbi late disputat, & tandem non firmat, sed relinquit agendam. Ex quo deducitur, & infertur, quod si testator relinquit vni omnia bona vniuersaliter, vel generaliter titulo institutionis, vel quouis alio titulo, & alteri relinquat vsumfructum, quod vterque habebit medietatem vsumfructus, & concurret in eo, & idem è conuerso si testator vni relinquat vsumfructum omnium bonorum, alteri verò relinquat omnia bona, quia vterque concurret in vsumfructu per rationem Bart. & communiter in *dict. l. alij*, & in expresso ita tenet Bartolus, & iste est verus sensus, licet ab aliquo non allegetur in *dict. l. Sempronio, ff. de usufructu legat.* Bald. in *leg. finali, Cod. de indict. viduit. tollend. penult. colum. versicul. caue tibi.* Alexand. in *consilijs suis, consil. 56. 3. volumine.*

6 Item adde, quod usufructuarius censetur esse quidam procurator in re, & potest, imò tenetur facere omnia illa quæ concernunt curam, & vtilitatem eius, aliàs sibi imputandum est, textus est singularis, & vnicus in iure in *l. 1. §. finali, cum leg. sequenti. ff. usufructuarius quem admodum caueatur.* Cuius verba sunt: Interdum autem inerit proprietatis æstimatio, si forte omnem fructuarius cum possit vlcupationem interpellare, neglexit, omnem enim rei curam suscepit, nam fructuarius custodiam præstare debet, & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Albericus, & communiter Doctores, & illum textum ad hoc notat & commendat Bart. in *leg. prima. §. fin. de noui ope. nuncia. prima columna, numero primo.* & communiter Doctores, præcipuè Iason *prima columna, numero 3.* idem Bartolus in *leg. cum ad quem. Cod. de usufructu.* & ibi Baldus, Paul. de Castr. & communiter Doctores, Bald. in *l. 2. C. vbi in rem actio. 2. col.* & ibi alij Doct. & illum text. ad hoc reputat singul. & vnicum Bald. in *rubr. extra de procurat. 3. colum. num. 31.* Idem Bald. in *cap. quoniam frequenter. §. quod si super rebus, vt lite non con. fin. col. in medio.* Ex quo primò infertur, quod talis usufructuarius potest nomine proprietarij tanquam procurator sine alio mandato agere rei vendicatione, vel alia actione competenti contra tertium possessorem, vel detentorem rei, & vlcupationem, vel præscriptionem interrompere, & omnia alia facere, quæ tendunt in vtilitatem proprietarij: & ita probat expressè casus in *dict. l. prima. §. fin. cum leg. sequenti. ff. usufruct. quem caue.* Secundò infero, quod talis usufructuarius nomine proprietarij, & tanquam procurator eius, potest nunciare nouum opus factum in re. text. est in *leg. prima. §. fin. ff. de*

Anton. Gomez, Tom. II.

oper. no. nunc. Cuius verba sunt: Vsumfructuarius autem opus nouum suo nomine nunciare non potest, sed procuratorio nomine nunciare poterit, & denique usufructuarius potest omnia alia facere, quæ tendunt in vtilitatem ipsius rei, aliàs sibi imputandum est, vt si culpa, vel negligentia omiserit, teneatur ad interesse, per prædicta iura.

Item adde, quòd si usufructus sit concessus in pecoribus & animalibus, omnes fetus & partus eorum pertinent ad fructuarium, dum tamen capita principalia sint semper salua, & sic ex agnis, vitulis, & partu, grex suppleatur, & capita mortua soluantur, & suppleantur. quod tamen intellige, quando gregis, vel armenti genericè relinquatur usufructus, secus verò, si particulariter & specialiter relinquatur usufructus singulorum capitum, quia tunc non tenetur usufructuarius capita quæ moriantur & deficient supplere. textus est formalis, & expressus in *leg. quid ergo, versicul. sed quod dicitur. ff. de usufructu.* & ibi glossa ordinaria, Bartolus, Albericus, Odofredus, Baldus, & communiter Doctores.

Item adde, quòd talis fructuarius tenetur ad expensas & sumptus modicos ipsius rei quæ consistant in refectione eius, quia concernunt vtilitatem temporalem, & perceptionem fructuum, non verò tenetur ad expensas & sumptus maximos, quia concernunt perpetuam vtilitatem rei, quæ spectat ad proprietarium, textus est in *leg. usufructu legato, versicul. fin. de usufructu.* textus in *leg. hætenus, versicul. primo, eodem titul.* & ibi glossa ordinaria, Odofredus, Albericus, Baldus, Angelus de Perus. & communiter Doctores. textus in *leg. eum ad quem. Codic. de usufructu.* & ibi etiam glossa ordinaria, & communiter Doctores. tenet etiam glossa ordinaria Bartolus & communiter Doctores in *leg. hoc amplius. §. fin. ff. de damno infect.* gloss. etiam, Bartolus & communiter Doctores in *leg. si finitas. §. si quis damni. eodem titul.* Bartolus in *leg. cotem ferro. §. qui maximos. ff. de publi. & vecti. penult. columna septima. questio. princip.* & ibi Modernj. Ex quo deducitur, & infertur, quòd licet fructuarius, possit agere in iudicio, tanquam procurator ipsius proprietarij, & rem vendicare, & petere à quocunque possessore, & eam defendere à quocunque petitore, tamen non tenetur de suo expendere & soluere sumptus & expensas litis, & si soluerit, poterit à proprietario repetere. Nec obstat textus in *leg. prima. Codic. de bonis mater.* vbi disponitur, quòd pater qui habet vsumfructum in bonis filij, tenetur ad sumptus & expensas litis, quia intelligitur in vsumfructu legali, qui pertinet patri vel alteri ex legis dispositione: secus verò in vsumfructu conuentionali qui pertinet alicui ex hominis dispositione secundum Doctores in dictis locis.

Item quero, an fructuarius teneatur soluere debita proprietarij antea contracta? & resolutiuè dico, quòd aut usufructus constituitur per contractum inter viuos, & non tenetur fructuarius, nec potest conueniri, quia actio & obligatio personalis non sequitur particularem successorem rei, vel rerum debitoris,

M m

debitoris, *leg. quedam. §. is autem. ff. de edendo. text. in leg. penult. Cod. de action. & obligati. & utrobique communiter Doctores, & in expresso pro hac sententia & conclusione est text. formalis in leg. adhuc. §. si operas. ff. de usufruct. & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores. Sed tali casu debet conueniri proprietarius, vel eius hæres, & eo non existente soluendo fiet venditio rerum tam in proprietate quam in usufructu, si bona erant hypothecata creditori. Si vero non sint hypothecata, venditur tantum proprietas, nisi probetur fraus in debitore alienante, aut vero usufructus relinquitur in vltima voluntate, bene tenetur usufructuarius, modo bona sint hypothecata, modo non, quia non valent nec tenent legata, nisi ære alieno, ut in *l. fin. §. & si prefatam. C. de iur. deliber. cum similibus, & ibi communiter Doctores, ita probat text. in l. usufructu bonorum. ff. ad legem Falcid. & ibi Bartol. Paul. Alex. & communiter Doctores. text. in l. fin. §. si autem. Cod. de bonis qua liberis. & ibi notat & commendat Paul. de Castr. & Corneus & alij Doctor.**

9 Item etiam quæro an proprietarius possit vendere proprietatem sine voluntate fructuarij? & videtur quod non, quia ex hoc posset fieri sibi præiudicium, si fortè haberet iniquum & rixosum proprietarium. Item etiam ratio maximi iuris quod habet fructuarius in re, argumen. text. in *leg. fin. Cod. de iure emphyt. & in c. 1. §. ex eadem lege, de leg. Corradi, in vsibus feud. & in terminis ita tenet Guiller. in l. 2. Cod. de usufruct. & Oldrad. in consi. 24. Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum, imò quod proprietarius possit vendere vel alienare proprietatem sine voluntate & consensu usufructuarij. textus est formalis & expressus in *l. locum, versic. proprietarius. ff. de usufructu. text. in l. fundi Trebatiani. ff. de usufructu legato. text. in l. 2. §. si heres. ff. usufructuarius quemadmodum caueat. text. in l. iusto. §. non mutat. ff. de usucap. text. in leg. 2. versic. Cod. de usufructu. Cuius verba sunt: Quæ res non impedit proprietatis dominum obligare creditori proprietatem, manente scilicet integro usufructu. & subdit ibi gloss. ordinaria obligare item & vendere & C. & ibi expressè Paul. de Castr. & communiter transeunt alij Doctores. idem tenet Paul. in *leg. & heredi. §. filiusfam. 2. colum. ff. de pactis. Item etiam potest confiscari: item etiam in ea fieri executio pro quolibet debito, quod intellige præterquam in casibus in quibus pater habet usufructum in bonis filij, quia tunc filius non potest vendere vel alienare proprietatem sine voluntate & consensu patris, text. est in *leg. final. Cod. de bonis qua liber. & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores, cuius ratio potest esse duplex. Prima, quia ratione patriæ potestatis habet plenissimum ius vtendi & fruendi in bonis filij, adeo quod non tenetur reddere rationes, nec bona patris sunt tacite obligata filio, & lex voluit quod talis filius alienet suam proprietatem, ne fiat aliquod præiudicium patri. Secunda ratio est, quia pater est legitimus administrator filij, ut in *leg. prim. Cod. de bon. mat. & sicut minor non potest alienare*****

sine consensu curatoris, ita nec filius sine licentia patris.

Et in tantum hoc est verum, vt talis filius non possit alienare suam proprietatem sine consensu patris, etiam cum iuramento, quia cum alienatio prohibeatur fauore patris, non debet firmari iuramento: argum. text. in *cap. veniens, de iureiurando. text. in cap. quamuis pactum, de pactis in sex. v. text. in authen. quod obtinet. Cod. de probat. & in expresso ita tenet Bald. in d. §. filiis autem, & ibi Angel. Paul. de Castr. & Corneus. Idem etiam tenet Paul. qui bene loquitur in *l. & heredi. §. familias. ff. de pactis. Sed in hoc articulo reperio, quod Imo. in cap. cum contingat, de iureiurando, num. 43. ponit concordiam dicendo, quod non valeat, nec teneat in vita patris: sed bene valeat, & teneat post mortem eius, vel postquam amittat usufructum: quia cessant prædictæ rationes: sed licet ista concordia videatur colorata, tamen in puncto iuris superior opinio videtur verior & tenenda: quia cum semper & omni tempore ipse contractus annulletur propter resistantiam legis, quia tendit in præiudicium patris, non debet esse in pendenti, nec postea conualescere post mortem patris, arg. text. in *l. quod ab initio. ff. de regul. iur. libr. sexto.***

Ex prædictis vtiliter & necessariò quæro, si filiusfamiliæ fecit aliquem contractum, vel quasi, ex quo efficaciter sit obligatus, & habeat bona aduentitia, in quibus sibi pertinet sola proprietas, & usufructus pertinet patri, ac executio possit fieri per iudicem in prædicta proprietate? constat enim quod filiusfamiliæ existens in potestate patris, potest se efficaciter obligare ex contractu, vel quasi. text. est in *leg. filiusfam. l. 2. ff. de actio. & obligat. & ibi gloss. ordin. Bart. Alber. Ang. & communiter Doctor. text. in leg. tam ex contractibus. ff. de ind. & ibi Paul. & communiter Doctor. text. in leg. qui Roma. §. Augerius. infra isto tit. text. in *l. fin. §. pupillus. eodem titul. text. in leg. prætor ait. §. sed & filiusfamiliæ. ff. de edendo. text. in l. si quis cum filio. ff. de peculio. text. per argum. ab speciali in *l. 1. & per totum. ff. ad Macedonianum. text. in l. 1. & per totum. Cod. eod. tit. vbi habetur, quod speciale est in mutuo quod filius efficaciter non obligatur, imò potest opponere excep. Macedoniani contra creditorem propter frequentiam huius contractus, ne insidietur vitæ patris pro eius solutione, ergo ex aliis contractibus bene & efficaciter obligatur. verum tamen est quod dicebat Abb. Panorm. in *cap. quia plerique. de immu. Eccles. 10. colum. quod hodie inter Christianos nostræ sacræ fidei & religionis non habet locum ista exceptio Macedoniani, sed efficaciter filius tenetur soluere mutuum sicut debitum ex quolibet alio contractu, quia non præsumitur, quod insidietur vitæ patris, & sic cessat ratio fundamentalis iuris communis. sed salua eius pace ego teneo contrarium, imò, quod etiam hodie habeat locum prædicta exceptio, quia licet non sit verisimile, quod filius insidietur vitæ patris, tamen potest contingere, sicut quotidie videmus plura peccata nefanda committi. Item quia prædictæ leges communes hoc inducentes non reperiuntur correctæ, imò etiam hodie approbantur****

bantur per legem nostram regni, l. 4. titul. 1. 5. part. quæstio ergo nostra extat in hoc, cum filiusfamilias efficaciter obligetur ex quocunque contractu præter mutuum, qualiter & de quibus bonis fiet solutio & executio? In quo articulo resolutiuè dico, quòd si talis filius habet bona castrensia, vel quasi, de illis potest & tenetur soluere, & in eis potest fieri executio, quia respectu eorum reputatur paterfamilias. text. est in leg. §. fin. iunct. l. 2. ff. ad Maced. & ibi gloss. ord. Bart. & communiter Doctores. text. in l. 1. §. nec castrense. ff. de colla. bono. text. in leg. fin. C. de inoffic. testam. text. in leg. cum oportet. vers. exceptis. C. de bonis qua libe. & idem est si habet bona aduentitia, quorum ususfructus non quæritur patri, quia sunt propria ipsius filij & pleno iure sibi pertinent, & in eis reputatur sui iuris. textus est formalis & expressus in leg. fin. §. filius autem. C. de bonis qua liberis. text. in authen. excipitur. eodem titul. & vtrouque communiter Doctores. Si verò habet bona profectitia, de eis non potest soluere, nec in eis fieri executio, cum pleno iure sint patris, cui non potest per filium fieri præiudicium, text. est in l. cum oportet. C. de bonis qua lib. & ibi communiter Doctores. Si verò habet bona aduentitia, quorum ususfructus pertinet patri, proprietatem autem filio, tunc videtur quod possit fieri solutio & executio in proprietate, argumento omnium prædictorum iurium. Sed contrarium est tenendum, imò, quòd etiam in sola proprietate non possit fieri solutio, nec executio, primò per text. expressum in leg. fin. §. filius autem. C. de bonis qua libe. vbi disponitur, quod nullo modo possit filius proprietatem suam alienare per contractum, vel ultimam voluntatem sine consensu & voluntate patris.

12 Ergo similiter non possit per viam executionis, quia illa est perfecta alienatio. Secundò, quia prohibita alienatione censetur prohibitus omnis actus per quem peruenitur ad eum, argum. text. in leg. oratio. ff. de spon. text. in leg. quod dictum. ff. de pact. text. in leg. cum lex. ff. de fideiuss. text. in leg. fin. Cod. de rebus alie. non alie. text. in leg. si. §. sed quia. C. com. de leg. text. in l. 1. vers. fin. Cod. de fundo dotali. & in terminis ita tenet Alber. ibi in leg. si condemnatus. ff. de noxa. & idem videtur tenere Bart. in leg. si finita. §. fin. ff. de vectigalibus. ff. de damno infecto. fin. colum. vers. vel melius. Si verò filius nulla bona habet, bene poterit pro debito incarcerari, sicut si esset sui iuris. textus est formalis, & expressus in leg. penult. Cod. qui bonis cedere possunt. & ibi ad hoc notat & commendat Bald. Paul. & communiter Doctor. notat etiam & commendat Bart. in l. 3. §. sed vtrum. ff. de mino. 1. col. n. 2. & ibi communiter alij Doctores. Idem Bart. Paul. & Doctores in leg. si dubitetur. §. filiusfam. ff. de fideic. Paul. & alij Doctores in leg. si filio. la 1. ff. soluti. matri. Ant. de Aret. in §. actiones autem. de pecunia. Insti. de act. 3. colum. num. 2. & ibi communiter Moderni. Nouum tamen, & singulare dubium est, si isto casu attento nostro iure regio talis filius teneatur seruire creditori, vel patri. & breuiter teneo, quod patri, ratione iuris sui. & ususfructus quem habet in persona filij & operibus eius. argum. text. in l. cum oportet. C. de Anton. Gomez, Tom. II.